CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Federal KIM KATAGUIRI

Praça dos Três Poderes - Câmara dos Deputados - Anexo IV, 4º andar, gabinete 421 - CEP 70160-900 - Brasília-DF

dep.kimkataguiri@camara.leg.br

(61) 3215-5421

COMISSÃO PARLAMENTAR DE INQUÉRITO DESTINADA INVESTIGAR A

PRÁTICA DE ATOS ILÍCITOS E IRREGULARIDADES NO BANCO

NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E SOCIAL (BNDES)

OCORRIDOS ENTRE 2003 E 2015

REQUERIMENTO Nº  , DE 2019

(do Deputado Federal KIM KATAGUIRI)

Requer, nos termos do artigo 36, do

Regimento Interno da Câmara dos

Deputados, e do artigo 58, § 3º, da

Constituição Federal, seja convocado o Sr.

Marcelo Odebrecht.

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos do artigo 36, do Regimento Interno desta Casa,

seja convocado o Sr. Marcelo Odebrecht para que preste depoimento à CPI do

BNDES.

Brasília, em 28 de março de 2019.

KIM KATAGUIRI

Deputado Federal (DEM-SP)

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Federal KIM KATAGUIRI

Praça dos Três Poderes - Câmara dos Deputados

Anexo IV, 4º andar, gabinete 421

CEP 70160-900 - Brasília-DF

JUSTIFICATIVA

 A convocação pretendida através do presente requerimento se justifica

pelo fato de o convocado ter conhecimento sobre contratos entre o BNDES e

as empresas denominadas “campeãs nacionais”, entre elas a Odebrecht

Construtora.

Portanto, rogo aos eminentes pares que acatem o presente

requerimento.

KIM KATAGUIRI

Deputado Federal (DEM-SP)